



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje / linka V Banskej Bystrici, dňa 16.03.2021
6216/2020/150 Z. Čupková, odbor VO tel. 0905 444 352

Vec. Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1.

V zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej "zákon VO") poskytuje verejný obstarávateľ vyjadrenie k doručenej žiadosti záujemcu o vysvetlenie požiadaviek uvedených v súťažných podkladoch k nadlimitnej zákazke „**Termoprádlo, súčasť osobných ochranných pracovných prostriedkov**“ zverejnenej v Úradnom vestníku Európskej únie č. 201/S 042-104404 zo dňa 02.03.2021 a Vestníku č. 59/2021 zo dňa 03.03.2021 pod označením 14603 – MST .

Otázka č. 1:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti 16 Obsah ponuky - predloženie vzoriek fyzická ponuka.
Vzorky budú predložené po 1 kuse celej súpravy (t.j. spodný diel a vrchný diel) vo veľkosti č. M a XL ako je uvedené v podrobnej špecifikácii predmetu zákazky. V špecifikácii spodné termoprádlo (zimné) je uvedené: Komplet súprava zimného termoprádla je zložená z dvoch kusov nohavíc (spodiek) a trička s dlhým rukávom. Čo myslí verejný obstarávateľ pod pojmom súprava? Jedná sa o 1 ks spodkov a 1 ks trička s dlhým rukávom alebo o 2 ks spodkov a 1 ks trička s dlhým rukávom?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pod pojmom komplet súprava zimného termoprádla má na mysli, že 1 kus celej komplet súpravy termoprádla sa bude skladať z 1 ks nohavíc (spodiek) a 1 ks trička s dlhým rukávom.

Otázka č. 2:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti B. Opis predmetu zákazky

Na výrobky z pletacej priadze uchádzač predloží Certifikát OEKO-TEX Standard 100 nakoľko verejný obstarávateľ požaduje obstarat' výrobky, v ktorých budú použité materiály spĺňajúce kritériá kvality a zdravotnej nezávadnosti t.j., ktoré sú bezpečné a neobsahujú žiadne zdravie a životnému prostrediu škodlivé alebo nebezpečné látky.

Z uvedeného nie je jasné, či verejný obstarávateľ požaduje predložiť certifikát OEKO-TEX Standard 100 na hotový výrobok alebo na základný úplet alebo či postačuje dokladovať certifikát OEKO-TEX Standard 100 na priadze a vlákna použité pri výrobe pleteniny. Zároveň tým chceme upozorniť verejného obstarávateľa, že v prípade prvých dvoch alternatív čas potrebný na certifikáciu určite presahuje dobu určenú na predkladanie ponúk. Tiež by sme chceli upozorniť na to, že uvedené požiadavky t.j. „použité materiály spĺňajúce kritériá kvality a zdravotnej nezávadnosti“ je možné splniť aj vykonaním testovania použitých materiálov podľa normy STN EN 80 0055. Čím by sa predišlo predĺžovaniu termínu na predkladanie ponúk a bolo by to aj finančne menej náročné, čo zároveň ovplyvní cenu požadovaného predmetu.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť certifikát OEKO – TEX Standard 100 na textilné suroviny t.j. priadze a vlákna použité pri výrobe pleteniny, nakoľko sa jedná o výrobok, ktorý spadá do II triedy výrobkov certifikovaných pod OEKO – TEX Standard 100. Jedná sa o textilie, ktorých veľká časť ich povrchu je v kontakte s pokožkou. Na základe uvedeného je potrebné použiť pri výrobe termoprádla materiály spĺňajúce kritériá kvality a zdravotnej nezávadnosti t.j., ktoré sú bezpečné a neobsahujú žiadne zdravie škodlivé alebo nebezpečné látky.

Otázka č. 3:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti B. Opis predmetu zákazky

Na uvedené tabuľky k označeniu veľkosti pre tričká a spodky.

Tieto tabuľky evokujú rozmery postáv, na ktoré by mali byť uvedené výrobky použité, chýbajú tam ďalšie rozmery, ako sú dĺžky rukávov, spodkov, šírky prieramkov, hĺbka sedu a pod., respektíve nie je tam uvedené kótovanie výrobkov. Môžeme považovať tieto tabuľky za rozmery postáv a prispôbiť veľkostné rozmery týmto postavám podľa bežných štandardov z našej praxe alebo doplníte kótovanie týchto výrobkov s uvedením všetkých rozmerov potrebných pre konštrukciu hotového výrobku?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nebude dopĺňať kótovanie týchto výrobkov s uvedením všetkých rozmerov ale bude postačujúce prispôbiť veľkostné rozmery výrobkov týmto postavám podľa bežných štandardov z vlastnej výrobnéj praxe.

Otázka č. 4:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti B. Opis predmetu zákazky

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v oddiele B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY uvádza, že komplet súprava zimného termoprádla je zložená z dvoch kusov nohavíc (spodiek) a trička s dlhým rukávom. Chceli by sme sa uistiť, či je táto informácia správna a verejný obstarávateľ požaduje ako súčasť súpravy 2 kusy spodného dielu (spodky) a jeden kus vrchného dielu (tričko s dlhým rukávom).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Odpoveď je uvedená pri otázke č. 1

Otázka č. 5:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti B. Opis predmetu zákazky

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v oddiele B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY uvádza požadované farby: zelená "khaki", čierna, tmavo šedá, pričom ďalej požaduje farbu uviesť, prioritná je zelená "khaki" farba. Mohol by verejný obstarávateľ objasniť, či je na výbere uchádzača, ktorú farbu termoprádla ponúkne, alebo ponuka uchádzača musí obsahovať všetky uvedené farby, pričom verejný obstarávateľ bude pre jednotlivé dodávky definovať konkrétnu farbu a množstvo v danej farbe?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ požaduje dodanie celého predmetu zákazky v jednej farbe. Výber farby je na rozhodnutí uchádzača, ktorú farbu komplet súpravy termoprádla ponúkne, avšak verejný obstarávateľ z požadovaných farieb by preferoval farbu zelená "khaki" nakoľko je to farba súčasťou aj ostatných odevných artikolov používaných v LESY SR, š.p., ale nie je to podmienka.

Otázka č. 6:

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov Príloha č. 7 súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 7 súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, uvádza v čl. III, bod 2. uvádza nasledovné: "Predávajúci sa zaväzuje dodávať predmet plnenia uvedený v čl. II. ods. 1 v množstve a čase a mieste požadovanom kupujúcim, v kvalite vyplývajúcej z tejto rámcovej dohody, verejnej súťaže a platných noriem, všetko na základe a podľa tejto rámcovej dohody a jednotlivých čiastkových objednávok" a v bode 5.: „Čas dodania je kupujúci oprávnený určovať v objednávkach najskôr do 7 pracovných dní od doručenia objednávky predávajúcemu. Skorší termín dodania môže kupujúci uviesť v objednávke len v prípade, ak došlo k dohode o tomto termíne dodania.“

Mohol by verejný obstarávateľ objasniť, či v bode 5. spomínaná lehota do 7 pracovných dní je minimálna lehota dodania od doručenia objednávky predávajúcemu, ktorú verejný obstarávateľ môže požadovať (s výnimkou ak došlo k dohode o termíne dodania)? V prípade, že áno, lehotu dodania 7 pracovných dní považujeme za neprimerane krátku, ktorú je možné dodržať len v prípade, že predávajúci má tovar vopred naskladnený a pripravený na dodávku a preto požadujeme dlhšiu minimálnu lehotu dodania primeranú faktu, že tovar musí byť na základe objednávok vyrobený a následne ešte aj doručený.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ týmto ustanovením zmluvy nepožaduje lehotu dodania za 7 pracovných dní. Myslí tým, že lehota dodania sa môže zmeniť do 7 pracovných dní od doručenia objednávky. Lehota dodania platí, ktorá je uvedená v záväznej objednávke a to je najmenej 30 dní od doručenia objednávky.

Otázka č. 7

Otázka záujemcu k obsahu súťažných podkladov v časti B. Opis predmetu zákazky

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v oddiele B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY neuvádza v tabuľke veľkostí požadovanú dĺžku vrchného dielu - trička s dlhým rukávom a ani spodného dielu - nohavice(spodky). Mohol by verejný obstarávateľ doplniť tieto chýbajúce parametre do tabuľky veľkostí alebo necháva tieto hodnoty na odbornosti uchádzača?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Odpoveď je uvedená pri otázke č. 3

Verejný obstarávateľ má za to, že uvedené vysvetlenie súťažných podkladov je z hľadiska prípravy ponuky nepodstatné a informáciami v ňom uvedenými nedošlo k podstatnej úprave súťažných podkladov, z toho dôvodu nebude predlžovať lehotu na predkladanie ponúk uvedenú v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania ako aj v súťažných podkladoch na daný predmet zákazky.